



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนเมษายน 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	8
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	11
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	12
2.9 การจ้างงาน.....	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	13

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

เดือนเมษายน 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้โดยรวมในเดือนเมษายน 2559 ทรงตัวจากเดือนก่อน ภาคการท่องเที่ยวยังคงเติบโตดีตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพิ่มขึ้นทุกกลุ่ม ขณะที่กำลังซื้อครัวเรือนส่วนหนึ่งได้รับแรงหนุนจากการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นและรายได้เกษตรกรที่กลับมาขยายตัวได้จากสัญญาณการฟื้นตัวด้านราคาสินค้าเกษตรทำให้การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวได้ ส่วนการใช้จ่ายลงทุนภาครัฐยังคงเพิ่มขึ้นแม้จะแผ่วลงหลังจากได้เร่งเบิกจ่ายไปก่อนหน้านี้ ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอลงตามการผลิตในบางอุตสาหกรรมตามข้อจำกัดด้านปริมาณวัตถุดิบและการชะลอคำสั่งซื้อเพื่อรอคู่มือทางราคาวัตถุดิบ ส่วนการลงทุนภาคเอกชนยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบในอัตราที่น้อยลงมากตามผลของฐานราคาน้ำมันสูงในช่วงก่อนหน้าที่ลดลงและราคาอาหารสดเร่งขึ้นจากผลกระทบภัยแล้ง

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ภาคการท่องเที่ยวขยายตัวดีต่อเนื่อง ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวต่างชาติทุกกลุ่ม ทั้งจีน สแกนดิเนเวีย ยุโรป และรัสเซีย ประกอบกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงสงกรานต์ที่กระตุ้นให้มีนักท่องเที่ยวในประเทศและการจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวที่นอกเหนือจากงานเทศกาลสงกรานต์ที่จัดขึ้นประจำปี ส่งผลบวกต่ออัตราการเข้าพักโรงแรมและเที่ยวบินผ่านท่าอากาศยานภาคใต้ที่เพิ่มขึ้น

การบริโภคภาคเอกชนยังคงขยายตัวได้ โดยกำลังซื้อส่วนหนึ่งได้รับแรงหนุนจากการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานนอกภาคเกษตรและรายได้เกษตรกรที่เริ่มมีสัญญาณฟื้นตัวจากราคาที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับสภาพอากาศที่ร้อนกว่าปกติ ทำให้เครื่องใช้ภายในหมวดสินค้าไม่คงทนเพิ่มขึ้น ทั้งการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภค การใช้ไฟฟ้าและเชื้อเพลิง ส่วนการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนปรับดีขึ้นบ้างจากกำลังซื้อในจังหวัดหลักที่มีภาคการท่องเที่ยวขยายตัวดี ด้านการลงทุนภาคเอกชนยังคงอยู่ในระดับต่ำ สะท้อนจากเครื่องใช้การลงทุนเกือบทุกหมวดยังคงหดตัว

รายได้เกษตรกรมีสัญญาณที่ดีขึ้นมาก ตามราคาสินค้าเกษตรสำคัญที่กลับมาเป็นบวกเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน หลังจากที่หดตัวต่อเนื่องยาวนาน โดยเฉพาะราคายางพารา ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการแข่งขันรับซื้อเนื่องจากความกังวลด้านผลกระทบภัยแล้งและปัจจัยบวกจากการรับซื้อยางของการยางแห่งประเทศไทยเพื่อส่งมอบให้จีน ประกอบกับราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในตลาดโลกปรับดีขึ้น และผลด้านจิตวิทยาจากมาตรการควบคุมปริมาณการส่งออกยางตามมติความร่วมมือไตรภาคียางพารา ส่วนราคาปาล์มน้ำมันสูงขึ้นหลังจากที่ผลผลิตได้รับผลกระทบภัยแล้ง และราคากุ้งขาวเพิ่มขึ้นส่วนหนึ่ง

เป็นผลจากผลผลิตคู่แข่งประสบปัญหาโรคระบาด ด้าน**ผลผลิตสินค้าเกษตร**สำคัญลดลงจากผลผลิตปาล์มน้ำมันที่ลดลง ส่วนผลผลิตยางและกุ้งขาเพิ่มขึ้น

การใช้จ่ายลงทุนภาครัฐยังเพิ่มขึ้น แม้จะแผ่วลงบ้างหลังจากได้เร่งเบิกจ่ายไปก่อนหน้านี้ โดยการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นสำคัญ ขณะที่การเบิกจ่ายในรายจ่ายประจำหดตัวจากหมวดเงินเดือน ที่มีการเปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำของส่วนราชการในสังกัดกระทรวงกลาโหม ส่วนการจัดเก็บรายได้ภาครัฐเพิ่มขึ้นทั้งการจัดเก็บภาษีสรรพากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากร

การผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอลง เนื่องจากการผลิตน้ำมันปาล์มดิบลดลงตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานและอัตราการให้น้ำมันของผลปาล์มลดลง ขณะเดียวกันการผลิตอาหารทะเลกระป๋องลดลงตามคำสั่งซื้อคู่ค้า เพื่อรอประเมินทิศทางราคาวัตถุดิบทูน่าในอนาคต ประกอบกับการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งชะลอลงมากตามปริมาณวัตถุดิบ เนื่องจากวัตถุดิบปลาและหมึกได้รับผลกระทบจากการควบคุมการทำประมงผิดกฎหมาย อย่างไรก็ตามอุตสาหกรรมยางแปรรูปมีการผลิตเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อจากประเทศจีนซึ่งเป็นคู่ค้าหลัก ส่วนหนึ่งเป็นการผลิตยางแปรรูปเพื่อส่งมอบให้เงินของการยางแห่งประเทศไทย ส่วนการผลิตงูมียางเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อคู่ค้าหลัก ด้าน**มูลค่าการส่งออก**รวมเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนจากการส่งออกหมวดสินค้าอื่น อาทิ ส่วนประกอบของอากาศยาน อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์ไฟฟ้า และน้ำมันดิบ ขณะที่การส่งออกสินค้าสำคัญหดตัวน้อยลงจากผลของราคาสินค้าเกษตรส่งออกปรับดีขึ้น

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**ติดลบน้อยลงมาอยู่ที่ร้อยละ 0.19 เนื่องจากฐานราคาน้ำมันสูงทยอยหมดลงและราคาอาหารสดเร่งขึ้นจากผลกระทบภัยแล้ง ขณะที่**อัตราว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.68 โดยการจ้างงานภาคเกษตรกรรมลดลง ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

ณ สิ้นเดือนมีนาคม ปี 2559 **เงินฝากคงค้าง**ของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือนเดียวกันปีก่อน จากการโอนเงินของส่วนราชการและการฝากเงินในบัญชีออมทรัพย์เพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเพื่อรักษาสภาพคล่องและรอประเมินทิศทางเศรษฐกิจหลังจากที่ครบกำหนดในบัญชีเงินฝากประจำและกองทุนรวม ด้าน**สินเชื่อคงค้าง**ของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นเช่นกัน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐในการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ส่งผลให้สินเชื่อภาคธุรกิจขยายตัว ประกอบกับสินเชื่อตามมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรและกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนเมษายน 2559 **รายได้เกษตรกรปรับตัวเพิ่มขึ้น**เป็นเดือนแรกหลังจากหดตัวต่อเนื่องถึง 11 เดือน ตามการเพิ่มขึ้นด้านราคาเป็นสำคัญ โดย**ราคาสินค้าเกษตรกรรม**เดือนนี้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.8 ตามราคาขายที่เพิ่มขึ้นจากผู้ประกอบการเร่งซื้อขายเพื่อส่งมอบ บวกกับความร่วมมือไตรภาคี 3 ประเทศ (ไทย มาเลเซีย อินโดนีเซีย) เพื่อลดปริมาณส่งออกยาง และแนวโน้มราคาสินค้าโภคภัณฑ์ที่สูงขึ้น เป็นปัจจัยบวกต่อราคาขาย เช่นเดียวกับราคาปาล์มน้ำมันปรับตัวเพิ่มขึ้นตามผลผลิตที่ออกน้อยจากผลกระทบแล้ง ประกอบกับโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบเปิดกิจการเพิ่มขึ้น ทำให้วัตถุดิบไม่เพียงพอ ส่วนราคากุ้งขาวปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนตามความต้องการของตลาดต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากผลผลิตของประเทศคู่แข่งลดลงจากปัญหาโรคระบาด

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
รายได้เกษตรกร	-14.8	-12.0	-17.8	-13.5	-21.8	-17.0	-4.1	2.8
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-0.9	-0.1	-1.4	1.1	-3.6	6.1	4.6	-8.9
ราคาสินค้าเกษตร	-14.1	-12.0	-16.6	-14.5	-18.9	-21.8	-8.3	12.8

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

ผลผลิตสินค้าเกษตร หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.9 ตามการลดลงของผลผลิตปาล์มน้ำมันเป็นสำคัญ จากผลกระทบแล้งที่รุนแรงกว่าทุกปี ขณะที่ผลผลิตยางพาราและกุ้งขาวมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ตามการขยายพื้นที่กรีดยางและผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น รวมทั้งสถานการณ์โรคระบาด EMS ที่คลี่คลาย

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	48.99	54.91	43.08	47.03	39.13	40.38	45.78	54.76
%YoY	-15.3	-14.8	-16.1	-12.4	-20.1	-27.7	-10.4	11.8
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.65	5.17	4.14	3.90	4.38	5.08	4.65	5.30
%YoY	-7.0	4.6	-18.5	-18.6	-17.5	-12.7	-6.2	20.7
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	160.23	167.37	153.09	154.67	151.50	179.35	174.81	154.25
%YoY	-23.9	-27.4	-19.8	-23.5	-15.6	-2.7	0.6	5.7

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนเมษายน 2559 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวในอัตราชะลอลง เนื่องจากการผลิตน้ำมันปาล์มดิบหดตัวตามปริมาณวัตถุดิบผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานน้อยลง และการผลิตอาหารทะเลกระป๋องเพื่อการส่งออกหดตัวจากคู่ค้าชะลอคำสั่งซื้อเพื่อรอศุลกากรวัตถุดิบ ขณะเดียวกันอาหารทะเลแช่แข็งและแปรรูปลดลงมาจากวัตถุดิบปลาและหมึก ส่วนอุตสาหกรรมยางและถุงมือยางเพิ่มขึ้นมากตามคำสั่งซื้อ

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ยางแปรรูป	36.2	-1.1	-3.0	1.3	0.5	-0.1	-0.5	19.7
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	-1.7	3.5	-6.7	-6.1	-2.0	9.6	-13.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-0.8	2.5	-11.2	3.3	1.4	8.8	1.3
ถุงมือยาง	5.4	-5.5	-6.8	-1.5	-7.0	0.2	-6.2	12.7
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	1.1	-10.8	4.3	41.6	8.5	-3.9	-21.4
ดีบุก	3.2	-46.8	-59.5	1.2	-46.5	-17.2	-19.3	-15.7*
ไม้ยาง	2.2	10.9	14.5	7.3	7.9	21.0	32.7*	3.1*
รวม	100.0	-0.9	-1.2	-1.3	0.2	2.5	6.4	1.7

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

*ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในผลิตภัณฑ์น้ำยางข้น ยางแผ่นรมควัน และยางแท่ง สำหรับน้ำยางข้นขยายตัวดีในตลาดจีนตามผลิตภัณฑ์ยางที่ใช้น้ำยางข้นเป็นวัตถุดิบ อาทิ ถุงมือยาง ถุงยางอนามัย ที่นอนและหมอนยางพาราซึ่งเป็นที่ต้องการของตลาด สำหรับยางแผ่นรมควันเริ่มมีการส่งมอบให้แก่บริษัทของจีนตามสัญญาส่งมอบยางของรัฐบาลแต่ปริมาณการส่งมอบยังไม่มากนัก ทั้งนี้การส่งออกยางขยายตัวในตลาดหลักจีน มาเลเซีย สหภาพยุโรป เกาหลีใต้ และสหรัฐอเมริกา สำหรับตลาดที่หดตัว ได้แก่ ตลาดญี่ปุ่น และอินเดีย ด้าน**ถุงมือยาง**การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัว ตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นของตลาดสหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และตลาดอื่น ๆ

อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูปขยายตัวจากผลิตภัณฑ์ไม้แปรรูปที่ส่งออกไปยังตลาดหลักจีนตามความต้องการใช้ที่ยังดีต่อเนื่อง รวมทั้งผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดส่งออกไปมากขึ้นในตลาดญี่ปุ่น และจีน สำหรับผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดหดตัวจากตลาดหลักตะวันออกกลาง

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยปริมาณคำสั่งซื้อลดลงในเกือบทุกตลาด ยกเว้นออสเตรเลีย ทั้งนี้คู่ค้าชะลอคำสั่งซื้อเพื่อรอศุลกากรวัตถุดิบ โดย

ราคาวัตถุดิบทูน่าขยับจากเดือนก่อนอีกเล็กน้อย หลังจากราคาขยับขึ้นสูงในเดือนก่อนหน้า ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ชะลอลงเนื่องจากผลิตภัณฑ์ปลาและปลาหมึกลดลงในตลาดหลักญี่ปุ่นและสหภาพยุโรป แม้ว่าผลิตภัณฑ์กุ้งจะขยายตัวโดยส่งออกเพิ่มขึ้นในเกือบทุกตลาด อาทิ ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา ฮองกง สหภาพยุโรป และมาเลเซีย

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานภาคใต้สกัดได้ในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานลดลงและอัตราการให้น้ำมันต่ำ ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบ(ขายส่งถึงโรงกลั่น) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.4 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 32.26 บาท ส่วนราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.5 โดยเฉลี่ยกิโลกรัมละ 24.37 บาท จากภาวะอากาศแล้งที่ยาวนานส่งผลให้ผลผลิตปาล์มลดลง

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนเมษายน 2559 ขยายตัวต่อเนื่อง ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวต่างชาติทุกกลุ่ม ในเดือนนี้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 765,240 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.0 โดยนักท่องเที่ยวเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 นักท่องเที่ยวสแกนดิเนเวียและชาวยุโรปเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.5 และ 17.7 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราการเข้าพักโรงแรมเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 66.2 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 65.2 ประกอบกับมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงสงกรานต์ที่กระตุ้นให้มีนักท่องเที่ยวในประเทศและการจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวที่นอกเหนือจากงานเทศกาลสงกรานต์ที่จัดขึ้นประจำปี

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,279.7	4,306.8	1,993.9	2,312.9	2,680.6	850.4	765.2
(%YoY)	23.5	29.3	18.2	32.1	8.4	17.0	15.8	15.0
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	12.1	11.6	12.7	19.2	7.8	21.6	16.2	17.1
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	28.6	27.3	29.9	37.5	21.5	40.0	40.7	23.9
ภาคใต้ตอนล่าง ^{3/}	41.2	58.3	27.8	45.7	15.5	8.6	8.1	8.0
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	60.0	61.9	58.1	57.2	59.0	69.1	67.3	66.2

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.1 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน รัสเซีย และเกาหลี เป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและจำนวนผู้โดยสารระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 และ 22.1 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัว เดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 โดยเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียเป็นสำคัญ ส่วนจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.7 และร้อยละ 29.0 ตามลำดับ สำหรับเดือนนี้สายการบินแอร์เอเชียเปิดเส้นทางบินหาดใหญ่-ยะโฮร์บารูห์-หาดใหญ่ วันละ 1 เที่ยวบิน

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้น มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.9 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 71.3 นักท่องเที่ยวออสเตรเลียและรัสเซียร้อยละ 21.0 และ 104.2 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 และ 48.9 ตามลำดับ

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังคงขยายตัว โดยกำลังซื้อส่วนหนึ่งได้รับแรงหนุนจากการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานนอกภาคเกษตรทั้งภาคการค้า บริการ และก่อสร้าง รวมทั้งรายได้เกษตรกรเริ่มมีสัญญาณฟื้นตัวจากราคาขายที่ปรับเพิ่มขึ้น ประกอบกับสภาพอากาศที่ร้อนกว่าปกติ ทำให้การใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนเพิ่มขึ้น ทั้งการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภค การใช้ไฟฟ้าและเชื้อเพลิง ส่วนการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลปรับดีขึ้นจากการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่และกำลังซื้อในจังหวัดหลักที่มีภาคการท่องเที่ยวขยายตัวดี

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.8	0.7	2.5	3.2	4.4	5.9	5.1 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	-14.7	-23.3	-12.8	8.1	8.9	2.4	9.5
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.4	7.8	7.4	10.7	5.2	9.9	6.8 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.7	2.1	2.0	4.7	9.6	6.1	10.7 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	3.7	0.7	5.6	6.4	9.4	13.3	11.0

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน ยังคงหดตัวต่อเนื่อง ตามพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลที่หดตัวสูง และยอดขายปูนซีเมนต์ที่ลดลงตามการหดตัวของการลงทุนในโครงการอสังหาริมทรัพย์ อย่างไรก็ตามการใช้ปูนซีเมนต์ฝังในโครงการก่อสร้างของภาครัฐก็ยังขยายตัวได้ ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลขยายตัวได้บ้างจากความต้องการรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นในภาคการค้าและบริการ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.1	-4.2	-5.0	-3.0	-2.4	-3.2	-3.9
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-24.5	-21.3	-28.8	-27.1	-27.1	-24.8	-27.1
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.9	-6.2	-4.9	1.9	4.3	0.6	-0.8
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-12.7	3.7	-35.5	-12.6	-21.2	-31.9	-45.1
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	-18.3	-31.6	-10.6	8.2	25.4	9.7	10.8
โครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน							
ราย	101	54	18	29	20	6	7
เงินลงทุน	105.2	373.9	10.0	127.2	-55.4	-62.2	-21.1

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

ในด้านการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ในเดือนนี้เงินลงทุนลดลงร้อยละ 21.1 โดยโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนมีทั้งสิ้น 7 โครงการ เงินลงทุนรวม 1,436 ล้านบาท ซึ่งประเภทโครงการขนาดใหญ่ที่มีการลงทุน ได้แก่ กิจกรรมผลิตน้ำมันปาล์มดิบและเมล็ดในปาล์มอบแห้ง กิจกรรมบริการรับฝากท่องเที่ยว และกิจกรรมโรงแรม โดยโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนส่วนใหญ่เป็นโครงการที่ตั้งในจังหวัดชุมพร นครศรีธรรมราช และสงขลา

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

ในเดือนเมษายน 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 12,807.0 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.9 ตามรายจ่ายประจำที่ลดลงร้อยละ 9.1 จากหมวดเงินเดือนที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงโดยไม่ผ่านระบบงานคลังจังหวัด ของกองทัพบก กองทัพเรือ และ กองทัพอากาศ เป็นสำคัญ และงบรายจ่ายอื่นที่ลดลงของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายใน ขณะที่เงินอุดหนุนทั่วไปเพิ่มขึ้นจากการเบิกจ่ายของสถาบันการศึกษาต่าง ๆ จังหวัดที่มีการเบิกจ่ายลดลงได้แก่นครศรีธรรมราช ชุมพร ปัตตานี ยะลา และสตูล

ด้านรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 จากหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นสำคัญ นอกจากนี้การเบิกจ่ายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจที่เพิ่มขึ้นของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น สำหรับการเบิกจ่ายงบอื่น ๆ ลดลงทั้งเงินอุดหนุนทั่วไป ค่าครุภัณฑ์ ค่าใช้สอย ค่าตอบแทน ค่าวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค ทั้งนี้ การเบิกจ่ายงบลงทุนขยายตัวทุกจังหวัด ยกเว้น พัทลุงและสตูล มีการเบิกจ่ายลดลง

อนึ่ง การเบิกจ่ายงบค่าบลดละ 5 ล้านบาท มีการเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 77.8 โดยเม็ดเงินชะลอลงมากหลังจากเร่งเบิกในเดือนก่อน และการลงทุนขนาดเล็กเบิกจ่ายแล้วร้อยละ 98.2 สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในแผนน้ำและถนนเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 95.2 ส่วนใหญ่เป็นหน่วยงานชลประทาน กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบทและกรมทรัพยากรน้ำ ในจังหวัด สงขลา นครศรีธรรมราช และสุราษฎร์ธานี เป็นสำคัญ

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 4,175.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.1 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่ขยายตัวจากกิจการขายปลีกขายส่ง ที่พักรวมและบริการด้านอาหาร และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ ขณะที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้ลดลงร้อยละ 1.9

รายได้ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.2 ตามการจัดเก็บภาษีหมวดเครื่องดื่ม ทมวด น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีหมวดสุราเร่งตัว เนื่องจากฐานค่าผลจากเดือนเดียวกันปีก่อนผู้ประกอบการชะลอการผลิตสุรา หลังจากที่ได้เร่งผลิตก่อนมีการปรับเพิ่มภาษีตั้งแต่วันที่ 27 มีนาคม 2558

สำหรับรายได้จากการนำเข้าของสำนักงานศุลกากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.1 ตามการนำเข้าสินค้าหมวดอาหาร รถและอุปกรณ์ น้ำมันสังเคราะห์ และผลิตภัณฑ์อลูมิเนียม เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,895.2	73,648.5	37,481.2	38,765.5	39,528.9	16,600.3	12,807.0
%YoY	0.4	-2.0	-3.7	10.1	7.3	5.8	-3.9
ประจำ	102,647.4	48,576.0	27,312.6	26,758.8	25,438.5	9,690.0	8,898.2
%YoY	-9.9	-16.7	-5.3	0.1	8.2	7.9	-9.1
ลงทุน	47,247.8	25,072.5	10,168.6	12,006.8	14,090.4	6,910.2	3,908.8
%YoY	33.7	49.2	1.1	41.5	5.5	2.9	10.6
รายได้รวม (ล้านบาท)	45,684.3	23,792.5	11,589.4	10,302.4	11,719.5	4,443.2	4,175.8
%YoY	1.9	3.1	1.6	-0.3	3.4	3.1	14.1

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้.

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนเมษายน 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,638.2 ล้านดอลลาร์ ีสรอ. ลดลงร้อยละ 3.4 จากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการลดลงของมูลค่าการนำเข้า

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ ีสรอ.)	21,318.6	11,332.7	4,996.0	4,989.9	5,114.6	1,913.8	1,638.2
%YoY	-18.0	-12.1	-26.6	-20.6	-5.6	3.8	-3.4
มูลค่าการส่งออก	11,853.3	6,175.6	2,834.0	2,843.7	2,964.5	1,288.5	929.4
%YoY	-20.4	-15.5	-24.8	-25.3	1.6	18.1	1.4
มูลค่าการนำเข้า	9,465.4	5,157.2	2,162.0	2,146.2	2,150.1	625.3	708.8
%YoY	-14.7	-7.6	-28.8	-13.5	-14.0	-17.0	-9.1

(1) การส่งออก มีมูลค่า 929.4 ล้านดอลลาร์ ีสรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นในหมวดสินค้าอื่น อาทิ ส่วนประกอบของอากาศยาน ชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์ไฟฟ้า และน้ำมันดิบ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
การส่งออก	-20.4	-15.5	-24.8	-25.3	1.6	18.1	1.4
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-20.5	-23.2	-17.9	-17.1	-18.1	-16.4	-7.5
ยางพารา	-23.2	-27.8	-14.2	-21.3	-30.9	-34.6	-15.4
ไมยางพาราแปรรูป	-4.8	5.5	-20.4	-7.6	8.0	24.1	0.9
ถุ้งมือยาง	-13.0	-14.4	-6.9	-16.4	-10.9	-17.3	-9.5
สัตว์น้ำแช่แข็ง	-18.4	-4.9	-38.6	-20.4	-12.2	-18.9	-2.6
อาหารบรรจุกระป๋อง	-10.4	-13.5	-5.1	-9.7	-7.2	13.5	-6.2
ดีบุก	-62.8	-71.0	-54.0	-40.0	-20.8	-40.2	25.3
น้ำมันปาล์ม	-90.0	-	-	-	-	-	-
อื่น ๆ	-20.2	-7.3	-30.8	-31.5	21.5	51.4	10.3

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 708.8 ล้านดอลลาร์ ีสรอ. ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.1 ลดลงเกือบทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิง นอกจากนี้ลดลงในยางสังเคราะห์ เครื่องจักรและอุปกรณ์ และสัตว์น้ำแช่แข็ง เป็นต้น

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนเมษายน 2559 อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ดิคลบที่ร้อยละ 0.19 ซึ่งเป็นการดิคลบในอัตราที่น้อยลงมากเมื่อเทียบกับช่วงก่อนหน้า เนื่องจากผลผลิตทั้งผัก ผลไม้ และหมวดเนื้อสัตว์สด ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง จึงผลักดันให้ราคาหมวดอาหารสดสูงขึ้น ประกอบกับผลของฐานราคาน้ำมันสูงในช่วงก่อนหน้าได้ทยอยลดลง ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.55 ตามราคาหมวดยาสูบและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หลังจกมีการปรับขึ้นอัตราค่าแสตมป์ยาสูบตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2559

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.25	-1.07	-1.43	-1.46	-1.39	-0.81	-0.74	-0.19
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.32	1.53	1.10	1.49	0.73	0.57	0.56	1.06
หมวดอื่น ๆ ที่มีอาหาร	-2.84	-2.67	-3.01	-3.29	-2.73	-1.70	-1.57	-0.98
หมวดอาหารสด	0.16	-1.05	1.39	1.72	1.05	1.29	0.99	2.22
หมวดพลังงาน	-15.90	-15.13	-16.70	-17.77	-15.57	-12.16	-11.96	-8.84
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.06	1.55	0.58	0.73	0.42	0.44	0.60	0.55

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนเมษายน 2559 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 ตามความต้องการแรงงานนอกภาคเกษตรที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในทุกภาคธุรกิจ โดยเฉพาะภาคก่อสร้างเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 10.2 ตามการขยายลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐ ขณะที่ภาคการผลิต ภาคการค้า และภาคบริการขยายตัวร้อยละ 8.4 7.7 และ 2.8 ตามการขับเคลื่อนของภาคท่องเที่ยวที่ยังขยายตัวต่อเนื่องสอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันคนที่เพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเพิ่มจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.9 ประกอบกับกำลังแรงงานลดลงจึงทำให้อัตราว่างงานเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.68 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 0.9

อย่างไรก็ตาม การจ้างงานในภาคเกษตรปรับตัวลดลงติดต่อกันเป็นเดือนที่ 6 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาวะแห้งแล้งทำให้ฤดูเปิดกรีดของสวนยางพาราล่าช้าออกไป รวมทั้งชะลอจ้างแรงงานใส่ปุ๋ยและกำจัดวัชพืชด้วยเช่นกัน

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,038.3	5,047.9	5,045.3	5,050.5	5,110.9	5,223.3	5,068.5
%YoY	-0.7	-0.5	-0.9	-0.9	-1.0	0.7	2.4	2.4
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-2.3	-0.5	-0.5	-0.6	-3.7	-0.6	-2.3
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	1.0	-1.3	-1.3	-1.3	4.3	4.6	5.7
ภาคการผลิต	-3.4	-1.0	-5.6	-3.5	-7.7	4.3	-5.4	8.4
ภาคก่อสร้าง	-3.6	1.8	-8.7	-9.9	-7.6	10.4	45.5	10.2
ภาคการค้า	-0.4	-1.4	0.6	0.8	0.4	5.5	1.3	7.7
ภาคบริการ	1.5	3.0	0.0	-0.5	0.6	2.9	3.9	2.8
อื่น ๆ	19.4	-2.3	47.8	61.6	35.7	-36.8	-30.5	26.1
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	54.5	57.5	58.6	57.9	62.8	47.6	86.7
%YoY	-6.8	-11.1	0.77	-13.2	-13.2	8.7	-1.2	53.9
อัตราการว่างงาน	1.10	1.06	1.14	1.15	1.13	1.21	0.9	1.68

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2559 มียอดคงค้าง 640,498 ล้านบาท และ 366,133 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 และ 7.1 ตามลำดับ จากการเร่งระดมเงินฝากเพื่อรักษฐานลูกค้า และการโอนเงินของส่วนราชการต่าง ๆ โดยเฉพาะเป็นเดือนสุดท้ายของรอบปีบัญชีของสถาบันการเงินเฉพาะกิจบางแห่ง ทำให้ระดมเงิน

ฝากมากขึ้น นอกจากนี้ผู้ฝากบางส่วนมีการโยกเงินที่ครบกำหนดทั้งจากการฝากประจำและจากกองทุนรวมไปพักบัญชีออมทรัพย์ชั่วคราว เพื่อรักษาสภาพคล่องและประเมินสถานการณ์ทางเศรษฐกิจก่อนลงทุนในรูปแบบอื่นต่อไป

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2558				2559		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.
ธนาคารพาณิชย์							
จำนวนสาขา	826	828	834	827	827	858	859
เงินฝาก (ล้านบาท)	633,884	625,293	617,333	627,364	638,289	638,722	640,498
%YoY	-1.5	0.2	-0.7	-0.2	1.1	1.3	1.0
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	654,792	664,651	671,261	674,029	675,770	677,886	676,200
%YoY	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0	4.1	3.2	3.3
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	103.3	106.3	108.7	108.7	106.1	105.6	105.9
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ							
เงินฝาก (ล้านบาท)	341,931	338,770	340,684	354,531	357,493	360,691	366,133
%YoY	6.5	6.6	7.3	7.6	7.6	7.9	7.1
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	453,193	459,946	466,553	474,488	480,639	482,912	486,310
%YoY	10.9	10.9	9.7	8.0	8.5	7.8	7.3

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 676,200 ล้านบาท และ 486,310 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.3 และ 7.3 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเบิกใช้สินเชื่อตามมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ส่งผลให้สินเชื่อภาคธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ขยายตัวร้อยละ 6.3 ตามสินเชื่อการผลิต การก่อสร้าง การขายส่งขายปลีก และที่พักแรมและบริการด้านอาหาร เป็นสำคัญ ขณะที่สินเชื่อการอุปโภคบริโภคลดลงร้อยละ 0.8 ตามสินเชื่อเช่าซื้อรถ และการบริโภคส่วนบุคคลอื่น ส่วนสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยชะลอลงต่อเนื่องตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ชะลอตัว ทั้งนี้ ธนาคารพาณิชย์ยังคงระมัดระวังในการให้สินเชื่อ

ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวตามมาตรการภาครัฐ ทั้งการช่วยเหลือเกษตรกรและกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ ประกอบกับส่วนหนึ่งเป็นผลจากธนาคารเฉพาะกิจบางแห่งอยู่ในรอบการปิดบัญชี ทำให้มีการชำระคืนและให้สินเชื่อใหม่

เงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้

%YoY	2557	2558				2559
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	
สินเชื่อรวม (ล้านบาท)	709,414	654,792	664,651	671,261	674,029	676,200
%YoY	1.0	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0	3.3
สินเชื่อธุรกิจ :	369,532	373,242	382,917	388,156	392,900	396,797
%YoY	0.3	2.2	5.2	7.0	6.3	6.3
เกษตรกรรม	13,459	13,221	13,431	13,145	13,032	12,626
%YoY	-3.3	-3.6	-1.7	-3.2	-3.2	-4.5
การผลิต	54,926	56,593	56,657	61,303	64,730	67,996
%YoY	-8.9	-2.5	12.0	23.5	17.9	20.1
การขายส่งและการขายปลีก	126,501	129,716	135,136	136,786	135,864	137,425
%YoY	4.3	7.6	7.8	7.7	7.4	5.9
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	81,867	81,188	82,947	84,808	86,505	85,913
%YoY	4.3	4.4	4.6	5.7	5.7	5.8
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	42,383	42,013	41,935	41,362	41,041	40,508
%YoY	-3.6	-4.4	-4.0	-5.1	-3.2	-3.6
อื่น ๆ	50,396	50,511	52,811	50,752	51,728	52,329
%YoY	0.2	-1.5	2.9	3.8	2.6	3.6
สินเชื่ออุปโภคบริโภค :	339,882	281,550	281,734	283,105	281,137	279,403
%YoY	1.8	-16.1	-16.5	-16.6	-17.3	-0.8
เพื่อที่อยู่อาศัย	160,613	162,292	166,400	168,672	168,373	168,491
%YoY	11.5	10.2	9.7	7.6	4.8	3.8
เช่าซื้อรถ	110,997	49,174	47,070	45,022	43,765	41,855
%YoY	-14.5	-61.2	-61.4	-61.5	-60.5	-14.9
การบริโภคส่วนบุคคล	68,203	70,016	68,189	69,366	68,955	69,014
%YoY	13.6	14.0	6.9	5.7	1.1	-1.4
อื่น ๆ	69	68	75	45	44	44
%YoY	-15.7	-16.9	-11.3	-40.7	-36.2	-36.0

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ